

REMISSYTTRANDE
2014-03-07

Till Äldre- och Ytterstadsroteln i Stockholms stad

Motionen Frihet inom äldreomsorgen (Dnr 327 – 1747/2013 RV)

Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga - Tensta har beretts tillfälle att yttra sig över motionen Frihet inom Äldreomsorgen och vill anföra följande:

Allmänt om frihetsbegreppet och valfrihetsbegreppet

Frihetsbegreppet är vittomfattande och har bara en begränsning. Man får inte hindra andra att ha samma frihet. Den förutsätter gemenskap och respekt för andra. Valfrihet är ett begrepp som betecknar möjlighet att välja i ett utbud som lämnas i vårt fall av det allmänna eller av enskilda ”företag” med bidrag av allmänna medel.

Pågående direktiv, utredningar m.m.

Enligt kommittédirektiv 2014:2 ska en utredare undersöka hur de äldres hälsa, trygghet och självbestämmande ska främjas. Senast den 15 september 2015 ska utredaren föreslå hur kommuner ska kunna erbjuda äldreomsorg utan traditionell biståndsbedömning, om de äldre önskar det. I uppdraget ingår att lämna förslag på hur vården och omsorgen kan bli mer effektiv genom att använda teknik, exempelvis it – tjänster. Utredaren ska också analysera hur förutsättningarna för kommuners och landstings förebyggande arbete för äldre ska utvecklas.

Det finns också ett förslag om obligatorisk valfrihet (SOU 2014:2). En utredare, Greger Bengtsson, har haft i uppdrag att analysera för- och nackdelarna med att göra det obligatoriskt för kommuner att införa valfrihetssystem enligt lagen om valfrihet (LOV) eller lagen om offentlig upphandling (LOU). OECD:s granskning av svensk sjukvård och äldreomsorg har pekat ut informationsbristen som ett hinder för de äldre att göra medvetna val. Utredningen föreslår att Socialstyrelsen ska ta fram två vägledningar om informationsförmedling.


Regeringen har i Skrivelsen 2013/14:57 påpekat att de kvalitetsdata om äldreomsorgen som finns tillgängliga inte presenteras på ett lämpligt sätt för allmänheten. Det gäller, t.ex. Äldreguiden, som ska kunna användas för att välja vårdgivare.

Motionen

Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga - Tensta ser naturligtvis positivt på att pensionärerna ska kunna få större frihet att välja boende. Vi vet också att många pensionärer som behöver äldreomsorg och boende i servicehus av olika slag ofta är så svaga att de inte orkar sätta sig in i vilka möjligheter och rättigheter de har.

På motionens yrkanden har vi följande synpunkter:

1. Vi anser inte att biståndsbedömningen helt kan tas bort. Äldreomsorgen innehåller en mängd nyttigheter där information och stöd är nödvändigt. Det kan gälla olika typer av bistånd och information och bedömning, vilka åtgärder som är lämpliga och kan tillhandahållas.
2. Däremot instämmer vi i motionens yrkande så till vida att biståndsbedömningen ska ge information och stöd åt den enskilde äldre i fråga om valet mellan eget boende eller i servicehus.

 För Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga – Tensta
Bo Werner
Ordförande

Eddie Bervelin
Vice Ordförande

